
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 31.03.2022 №528
г. Вытегра

Об определении органа местного 
самоуправления района, 
уполномоченного на осуществление 
части полномочий по организации 
благоустройства территории 
и обустройству мест захоронения

Рассмотрев ходатайство руководителя Администрации Вытегорского 
муниципального района, решение Городского Совета муниципального 
образования «Город Вытегра» от 16 марта 2022 года № 256 «О передаче 
осуществления части полномочий», решение Совета сельского поселения 
Андомское от 18 марта 2022 года № 272 «О передаче осуществления части 
полномочий», решение Совета сельского поселения Анхимовское от 17 марта 
2022 года № 260 «О передаче осуществления части полномочий», решение 
Совета сельского поселения Оштинское Вытегорского района Вологодской 
области от 15 марта 2022 года № 293 «О передаче осуществления части 
полномочий», в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
Порядком заключения соглашений с органами местного самоуправления 
поселений, входящих в состав Вытегорского муниципального района, о 
передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения, утверждённым решением Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 28 ноября 2016 года № 364, на 
основании части 4 статьи 19 Устава Вытегорского муниципального района 
Вологодской области Представительное Собрание Вытегорского 
муниципального района РЕШИЛО:

1. Отнести к полномочиям Администрации Вытегорского 
муниципального района осуществление части полномочий по организации 
благоустройства территории, организации ритуальных услуг и содержанию 
мест захоронения в части:



- проведения мероприятий по обустройству мест захоронения останков 
погибших при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения 
поисковых работ;

- восстановлению (ремонту, реставрации, благоустройству) воинских 
захоронений;

- установке мемориальных знаков;
- нанесению имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших 

при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений 
по месту захоронения.

2. Полномочия, указанные в пункте 1 настоящего решения, передаются 
на период с 1 января по 31 декабря 2022 года от:

1) Администрации муниципального образования «Город Вытегра» 
Вытегорского муниципального района Вологодской области за счёт иного 
межбюджетного трансферта в размере 76 061,90руб. (семьдесят шесть тысяч 
шестьдесят один рубль 90 копеек), перечисляемого в бюджет Вытегорского 
муниципального района из бюджета муниципального образования «Город 
Вытегра» Вытегорского муниципального района Вологодской области, в 
части организации выполнения работ, содержащихся в локальных сметных 
расчётах:

- № 01:00004 Благоустройство воинского кладбища в г.Вытегра, 
Вологодская область;

- № 01:00005 Текущий ремонт памятника морякам-подводникам на 
Советском проспекте г. Вытегра, Вологодская область;

2) администрации сельского поселения Андомское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области за счёт иного межбюджетного 
трансферта в размере 25 333,02 руб. (двадцать пять тысяч триста тридцать 
три рубля 02 копейки), перечисляемого в бюджет Вытегорского 
муниципального района из бюджета сельского поселения Андомское 
Вытегорского муниципального района Вологодской области, в части 
организации выполнения работ, содержащихся в локальных сметных 
расчётах:

- № 02-01-01 Благоустройство воинского захоронения с.Андомский 
Погост, Вытегорский район, Вологодская область;

- № 02-01-01 Благоустройство воинского захоронения д. Саминский 
Погост, Вытегорский район, Вологодская область;

3) администрации сельского поселения Анхимовское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области за счёт иного межбюджетного 
трансферта в размере 5 085,21 руб. (пять тысяч восемьдесят пять рублей 21 
копейка), перечисляемого в бюджет Вытегорского муниципального района 
из бюджета сельского поселения Анхимовское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области, в части организации 
выполнения работ, содержащихся в локальном сметном расчёте № 02-01-01 
Благоустройство воинского захоронения д. Анхимово Вытегорского района 
Вологодской области;



4) администрации сельского поселения Оштинское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области за счёт иного межбюджетного 
трансферта в размере 38 105,49 руб. (тридцать восемь тысяч сто пять рублей 
49 копеек), перечисляемого в бюджет Вытегорского муниципального района 
из бюджета сельского поселения Оштинское Вытегорского муниципального 
района Вологодской области, в части организации выполнения работ, 
содержащихся в локальных сметных расчётах:

- № 02-01-01 Благоустройство воинской площадки в д. Нижняя 
Водлица (памятник погибшим воинам, стела минерам) Вытегорский район, 
Вологодская область;

- № 02-01-01 Благоустройство воинского захоронения; с. Мегра, 
Вытегорский район, Вологодская область;

- № 02-01-01 Благоустройство воинского захоронения д. Кондушский 
Погост, Вытегорский район, Вологодская область.

3. Установить, что полномочия, указанные в пункте 2 настоящего 
решения, осуществляются Управлением жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и строительства Администрации Вытегорского муниципального 
района.

4. Поручить руководителю Администрации Вытегорского 
муниципального района заключить соглашения между Администрацией 
Вытегорского муниципального района и администрациями поселений, 
указанными в пункте 2 настоящего решения, об осуществлении полномочий, 
указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

Глава района


